ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ КРЫМСКАЯ
РЕШЕНИЕ

29 января 2026 года								№ 1/9

О Рабочей группе для контроля за использованием ГАС «Выборы»
при проведении выборов и референдумов на территории муниципального образования Крымский район

В целях реализации прав граждан Российской Федерации на обеспечение гласности, достоверности, оперативности и полноты информации о выборах и референдумах, проводимых на территории муниципального образования, на период полномочий территориальной избирательной комиссией, руководствуясь статьей 74 Федерального закона от 12 июня 2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьей 23 Федерального закона от 10 января 2003 г. № 20-ФЗ «О Государственной автоматизированной системе Российской Федерации «Выборы» территориальная избирательная комиссия Крымская РЕШИЛА:
1. Утвердить Положение о Рабочей группе для контроля за использованием ГАС «Выборы» при проведении выборов и референдумов
на территории муниципального образования Крымский район
(Приложение № 1).
2. Утвердить персональный состав Рабочей группы для контроля за использованием Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы» при подготовке и проведении выборов и референдумов, проводимых на территории муниципального образования Крымский район (Приложение № 2).
3. Разместить настоящее решение на интернет-странице территориальной избирательной комиссии Крымская официального сайта администрации муниципального образования Крымский район.
4. Контроль за выполнением пункта 3 решения возложить на секретаря территориальной избирательной комиссии Крымская Буцкую Е.В.

Председатель							Г.Ю. Позднякова
Секретарь								Е.В. Буцкая

	Приложение № 1
к решению территориальной избирательно комиссии Крымская
    от 29 января 2026 года  № 1/9

ПОЛОЖЕНИЕ
о Рабочей группе для контроля за использованием ГАС «Выборы»
при проведении выборов и референдумов
на территории муниципального образования Крымский район
1. Общие положения
1.1. Группа контроля за использованием комплекса средств автоматизации Государственной автоматизированной системы «Выборы» территориальной избирательной комиссии  Крымская (далее – Группа контроля) формируется решением территориальной избирательной комиссии  Крымская (далее - Комиссия) из числа членов Комиссии с правом решающего голоса.
1.2. В своей деятельности Группа контроля руководствуется Федеральными законами «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», «О персональных данных», «О Государственной автоматизированной системе Российской Федерации «Выборы», Федеральными и краевыми  Законами, иными нормативно-правовыми актами регламентирующими подготовку и проведение выборов различного уровня.
2. Полномочия Группы контроля
2.1. Группа контроля осуществляет контроль за соблюдением законодательства Российской Федерации о выборах и референдуме иных нормативно-правовых актов, регулирующих использование КСА ГАС «Выборы» в период подготовки и проведения выборов.
2.2. Группы контроля имеет право:
2.2.1. Проверять готовность к работе комплекса средств автоматизации;
2.2.2. Следить за соблюдением требования инструкций и других документов Центральной избирательной комиссии Российской Федерации и Федерального Центра информатизации по использованию ГАС «Выборы»;
2.2.3. Знакомиться с любой информацией, вводимой в ГАС «Выборы» и выводимой из нее, передаваемой в избирательную комиссию Краснодарского края по сетям связи, а также с иной информацией, необходимой для осуществления контрольных функций;
2.2.4. Контролировать правильность ввода данных из протоколов избирательных комиссий и правильность повторного ввода или корректировки введенных данных, если об этом было принято решение избирательной комиссии;
2.2.5. Сопоставлять результаты ручной и автоматизированной обработки информации;
2.2.6. Требовать разъяснения действий у системного администратора КСА ГАС «Выборы»;
2.2.7. Следить за обязательным документированием фактов выполнения действий, предусмотренных регламентами: записями в реестре, компьютерными распечатками, заверенными подписями членов Группы контроля;
2.2.8. Обращаться в соответствующий информационный Центр с предложениями и замечаниями.
2.3. В случае выявления неправомерных действий (бездействия) и других нарушений системным администратором КСА ГАС «Выборы» Комиссии Группа контроля незамедлительно информирует о них председателя Комиссии и вносит свои предложения по их устранению. Результаты проводимых Группой контроля проверок отражаются в отчетной документации информационного центра.
3. Ответственность
Члены Группы контроля несут персональную ответственность за соблюдение конфиденциальности получаемой информации при выполнении контрольных функций, а также за неправомерное вмешательство в работу КСА ГАС «Выборы» в соответствии с действующим законодательством.

	Приложение № 2
к решению территориальной избирательно комиссии Крымская
    от 29 января 2026 года  № 1/9

Состав Рабочей группы для контроля за использованием ГАС «Выборы»
при проведении выборов и референдумов
на территории муниципального образования Крымский район

	№
	Ф.И.О.
	статус члена комиссии

	1
	Позднякова
Галина Юрьевна
	председатель ТИК Крымская, руководитель Группы

	2
	Лесникова
Людмила Зелимхановна
	заместитель председателя ТИК Крымская, член Группы

	3
	Буцкая
Елена Валерьевна
	секретарь ТИК Крымская, член Группы

	4
	Зайцева
Ольга Владимировна
	член ТИК Крымская с правом решающего голоса, член Группы

	5
	Мартынович
Галина Арамовна
	член ТИК Крымская с правом решающего голоса, член Группы